Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-xxxx
www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR ROBERTO SABINO

PROJETO DE LEI N. 403/2023

ALTERA o § 2.º do art. 11 da Lei n. 1.242,
de 8 de maio de 2008, que dispõe sobre a
Política Municipal de Atendimento aos
Direitos da Criança e do Adolescente,
estabelece normas para sua adequada
aplicação e dá outras providências.

Art. 1.º Fica alterado o § 2.º do art. 11 da Lei n. 1.242, de 8 de maio de 2008,
conforme segue:

“Art. 11. ............................................................................................................

.........................................................................................................................

§ 2.º Os conselheiros tutelares candidatos à reeleição ficam excluídos da
obrigatoriedade da apresentação dos documentos citados nos incisos I, II,
III, IV, V e VIII, bem como do disposto no inciso VI, todos deste artigo. ”(NR)

Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Manaus, 1.º de agosto de 2023.

ROBERTO SABINO
Vereador / PODEMOS

http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-xxxx
www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR ROBERTO SABINO

JUSTIFICATIVA

O Conselho Tutelar é um órgão público permanente e autônomo e representa a
sociedade na missão de proteger e defender crianças e adolescentes que tiveram direitos
violados ou que estão em situação de risco. É também fundamental para ajudar no
enfrentamento à negligência, à violência e à exploração sexual.

Por tal importância, venho por meio deste solicitar o apoio dos nobres colegas

para alterar a que regulamenta este importante serviço público.

A alteração proposta diz respeito ao tratamento para com os atuais Conselheiros

ou aqueles que já tenham assumido o mandato. Ora, se estes exercem ou exerceram a
profissão ao longo do Mandato, a depender do período em que exerceu, não há porque exigir
que este preste uma prova de conhecimento sobre o tema. Além da prática necessária, o
Conselheiro atuou junto da comunidade, sendo esta capaz de julgar se o serviço público
prestado foi ou não bem realizado.

Frisa-se que o próprio julgamento do exercício das funções do

Conselheiro influencia na eleição do profissional, visto que a população tem o poder de renovar
ou não o mandato com base na atuação do Conselheiro, em uma eleição regionalizada.

Assim, reitero a solicitação de apoio aos nobres colegas para a aprovação deste

importante Projeto de Lei Complementar que melhorará nosso Conselho Tutelar em Manaus.

ROBERTO SABINO
Vereador / PODEMOS

http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-xxxx
www.cmm.am.gov.br

http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-xxxx
www.cmm.am.gov.br

http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-xxxx
www.cmm.am.gov.br

http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-xxxx
www.cmm.am.gov.br

http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-xxxx
www.cmm.am.gov.br

http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-xxxx
www.cmm.am.gov.br

http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-xxxx
www.cmm.am.gov.br

http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-xxxx
www.cmm.am.gov.br

http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-xxxx
www.cmm.am.gov.br

http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-xxxx
www.cmm.am.gov.br

http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-xxxx
www.cmm.am.gov.br

http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-xxxx
www.cmm.am.gov.br

http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-xxxx
www.cmm.am.gov.br

http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-xxxx
www.cmm.am.gov.br

http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-xxxx
www.cmm.am.gov.br

http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-xxxx
www.cmm.am.gov.br

http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-xxxx
www.cmm.am.gov.br

http://www.cmm.am.gov.br/